
CONSORZIO PER LA BONIFICA 
DELLA VAL DI CHIANA ROMANA E VAL DI PAGLIA 

 Chiusi Stazione (SI)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N° 353 DEL 18/07/2024 

OGGETTO: AFFIDAMENTO MANUTENZIONE SISTEMA DI 

TELECONTROLLO A SERVIZIO DELLA CASSA DI ESPANSIONE 

SUL TORRENTE TRESA IN COMUNE DI CITTÀ DELLA PIEVE. 

CODICE CIG: B280AC44B1 

Il Dirigente: Avv. Carlo Baldassari

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determinazione n° 353 del 18/07/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 IL DIRIGENTE

Premesso: 

- che il Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo della 

Regione Umbria, mediante nota prot. n° 265017 in data 17 novembre 2023, assunta 

al prot. n° 3499 in pari data, ha trasmesso la Determinazione Dirigenziale n° 12110 

del 16 novembre 2023, con la quale è stata impegnata la somma di Euro 35.000,00 a 

copertura dei costi di gestione delle opere idrauliche per l’annualità 2023;

- che tra le opere idrauliche che necessitano di gestione vi è il sistema di telecontrollo 

a servizio della cassa di espansione del torrente Tresa in Comune di Città della 

Pieve.

Ritenuto opportuno affidare il servizio di manutenzione preventiva del sopra citato 

sistema di telecontrollo a servizio della cassa di espansione sul torrente Tresa in 

Comune di Città della Pieve (PG), costituito da 4 RTU presenti sul sistema, al fine di 

verificarne il corretto funzionamento.

Preso atto:

- che per l’affidamento in argomento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), del D. 

Lgs. n° 36/2023 e s.m.i., è stata utilizzata una procedura svolta attraverso 

piattaforma telematica di negoziazione;

- che con Determinazione Dirigenziale n° 283 del 14 marzo 2024 è stato nominato 

Responsabile Unico del progetto (RUP) l’Ing. Simone Conti – Capo del Settore 

manutenzione e gestione impianti irrigui del Consorzio.

Vista la nota del Responsabile Unico del progetto (RUP) per l’affidamento in 

argomento, allegata alla presente.

Preso atto che l’acquisizione in argomento rientra fra le attività previste dall’art. 7 del 

Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 36, comma 2, del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. e che, ai sensi 

dell’art. 8 dello stesso Regolamento, per affidamenti di importo inferiore a 10.000,00 

Euro si può procedere con Determina Dirigenziale.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determinazione n° 353 del 18/07/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Visti:

- il Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 36, comma 2, del D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., approvato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione n° 436 del 27 agosto 2018;

- il D. Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.;

- il Codice etico;

- l’art. 4 – punto 1, e l’art. 46 – punto 2, del vigente Statuto;

D E T E R M I N A

1) di affidare alla ditta ASW ATI, con sede in Roma (RM) – Via Franco Michelini 

Tocci n° 93, il servizio di manutenzione preventiva del sistema di telecontrollo della 

cassa di espansione sul torrente Tresa in Comune di Città della Pieve (PG), al prezzo 

di Euro 5.726,00 + IVA, secondo l’offerta assunta al protocollo n° 2721 in data 12 

luglio 2024;

2) di imputare la somma complessiva di Euro 6.985,72 al Cap. 1/4/189.16 del Bilancio 

di previsione 2024 che presenta la necessaria disponibilità;

3) di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

 

Chiusi Stazione, 18/07/2024  

Il Direttore

Baldassari Carlo 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determinazione n° 353 del 18/07/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



CONSORZIO PER LA BONIFICA DELLA VAL DI CHIANA ROMANA E VAL DI PAGLIA  

– Chiusi Stazione (SI) 

 

 

 

NOTA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO PER AFFIDAMENTO 

MANUTENZIONE SISTEMA DI TELECONTROLLO A SERVIZIO DELLA CASSA DI 

ESPANSIONE SUL TORRENTE TRESA IN COMUNE DI CITTÀ DELLA PIEVE 

 

 

 

Il sottoscritto Responsabile Unico del Progetto:  

- premesso: 

• che il Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo della Regione 

Umbria, mediante nota prot. n° 265017 in data 17 novembre 2023, assunta al prot. n° 3499 

in pari data, ha trasmesso la Determinazione Dirigenziale n° 12110 del 16 novembre 2023, 

con la quale è stata impegnata la somma di Euro 35.000,00 a copertura dei costi di gestione 

delle opere idrauliche per l’annualità 2023; 

• che tra le opere idrauliche che necessitano di gestione vi è il sistema di telecontrollo a 

servizio della cassa di espansione del torrente Tresa in Comune di Città della Pieve; 

- ritenuto opportuno: 

• affidare il servizio di manutenzione preventiva del sopra citato sistema di telecontrollo a 

servizio della cassa di espansione sul torrente Tresa in Comune di Città della Pieve (PG), 

costituito da 4 RTU presenti sul sistema, al fine di verificarne il corretto funzionamento; 

• rivolgersi alla ditta ASW ATI, con sede in Roma (RM) – Via Franco Michelini Tocci n° 93, 

che ha progettato, realizzato ed installato il sistema di telecontrollo a servizio della cassa 

di espansione, su incarico dell’Impresa affidataria dei lavori di realizzazione della cassa di 

espansione sul torrente Tresa in Comune di Città della Pieve (PG); 

- preso atto: 

• che per l’affidamento in argomento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 

n° 36/2023 e s.m.i., è stata utilizzata una procedura svolta attraverso piattaforma telematica 

di negoziazione; 

• che, a seguito di richiesta di preventivo di spesa formulata con nota prot. n° 2634 in data 8 

luglio 2024, la sopra citata ditta ASW ATI, con nota assunta al protocollo di questo 

Consorzio n° 2721 in data 12 luglio 2024, per il servizio di manutenzione preventiva del 

sistema di telecontrollo ha offerto il prezzo di Euro 5.726,00 + IVA, quale canone annuo 

della manutenzione preventiva richiesta sulle 4 RTU presenti sul sistema, comprensiva di 

massimo n° 3 interventi di manutenzione correttiva attivabile dal Consorzio; 

- constatato che, a seguito di verifica condotta sulla base della documentazione amministrativa 

(DGUE) allegata all’offerta, è risultato che l’’operatore economico risulta:  

• in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 

(autodichiarazione – DGUE nonché verifica delle annotazioni sugli operatori economici 

condotta sul portale Simog – ANAC – accesso riservato del 12 luglio 2024);  

• in regola per quanto concerne la regolarità contributiva (DURC ON LINE 

INAIL_43003378);  

 

DÀ ATTO 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determinazione n° 353 del 18/07/2024
Documento firmato digitalmente da Simone Conti. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



1)  che l’offerta risulta congrua con i prezzi di mercato per la manutenzione preventiva del sistema 

di telecontrollo pari a Euro 5.726,00 + IVA; 

2)  che sussistono i requisiti per procedere alla stipula del contratto relativo all’affidamento di cui 

in oggetto. 

 

 

 

 

 

Chiusi Stazione, 15 luglio 2024 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

(Ing. Simone Conti) 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determinazione n° 353 del 18/07/2024
Documento firmato digitalmente da Simone Conti. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



CONSORZIO PER LA BONIFICA DELLA 
VAL DI CHIANA ROMANA E VAL DI PAGLIA  

Chiusi Stazione (SI)

Proposta N° 86 del 17/07/2024 

OGGETTO: AFFIDAMENTO MANUTENZIONE SISTEMA DI 

TELECONTROLLO A SERVIZIO DELLA CASSA DI ESPANSIONE 

SUL TORRENTE TRESA IN COMUNE DI CITTÀ DELLA PIEVE. 

CODICE CIG: B280AC44B1 

 PARERE CONTABILE 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 
16, comma 2, del vigente Regolamento di contabilità.

Chiusi Stazione, 18/07/2024  

Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria
 Baglioni Marco 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determinazione n° 353 del 18/07/2024
Documento firmato digitalmente da Marco Baglioni. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


